
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 1070  del 29.12.2020 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Donazioni a favore dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II per emergenza 

COVID- 19 – Presa d’atto. 

  

 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per 

il servizio pubblico. 

 

 

             F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

   Dott. ssa Patrizia SPERANZA 

  

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che il ricavo autorizzato viene 

incamerato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2020 conti vari costi preso nota. 

 

    F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

        Dott. Rosario MAGRO 

 Per delega Dott. Antonio Vitiello 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo F.to Il Direttore Sanitario 

Dott. Stefano VISANI  Dott.ssa Emilia Anna VOZZELLA 

 

 



 2 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Premesso che il 30 gennaio 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato emergenza 

di sanità pubblica di interesse internazionale l’epidemia da COVID-19 e che il Governo italiano, tenuto 

conto del carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia, ha proclamato lo stato di emergenza e messo 

in atto le prime misure per il contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale; 

 

Considerato che l’emergenza rappresenta un momento critico per l’intero sistema sanitario, in ragione 

della necessità di concentrazione spazio-temporale degli interventi assistenziali richiesti, nonché della 

necessità di disporre di strutture, professionalità e strumentazioni in grado di affrontare in tempi rapidi la 

presa in carico del paziente; 

 

Considerato, altresì, che questa Azienda, impegnata in prima linea nella realizzazione della più vasta 

missione del Sistema Sanitario della Regione Campania per la tutela globale della salute dei singoli 

cittadini e della collettività, al fine di gestire l’emergenza, ha ritenuto, in linea con analoghe iniziative 

diffuse su tutto il territorio nazionale, di potersi avvalere di erogazioni liberali, peraltro già disciplinate 

dal “Regolamento per l’accettazione di beni a titolo di donazione, comodato d’uso e prova/visione 

dell’A.O.U. Federico II”, approvato con la deliberazione del Direttore Generale n. 936 del 28 dicembre 

2016, allo scopo di fornire ulteriori, fondamentali ed urgenti supporti alle strutture dell’Azienda 

impegnate a tutelare la salute dei cittadini nella lotta all’emergenza Coronavirus, con particolare riguardo 

all’allestimento di nuovi posti letto di terapia intensiva e sub-intensiva da mettere a disposizione 

dell’intera rete regionale; 

 

Tenuto conto che la stessa ha, a tal fine, tra l’altro, promosso una raccolta fondi: #iostoconilpoiliclinico, 

attraverso la piattaforma gofundme, accessibile dal sito web aziendale; 

 

Considerato che, al fine di dover procedere ad una ricognizione delle donazioni effettuate, l’U.O.C. 

Gestione Affari Generali, con nota prot. 428 del 16.04.2020, ha richiesto alle strutture aziendali 

competenti, i dati concernenti le donazioni pervenute a questa Azienda per l’emergenza Coronavirus; 

 

Preso atto dei riscontri pervenuti e, dunque, delle seguenti donazioni: 

- € 116.584,00 (centosedicimilacinquecentottantaquattro/00), quale frutto delle donazioni 

effettuate sul c/c dell’A.O.U. Federico II presso l’Istituto bancario INTESA SANPAOLO, alla 

data del 28.04.2020, come da comunicazione del Coordinatore di Staff della Direzione Strategica 

del 29.04.2020 e successivo dettaglio, inoltrato  dall’U.O.C. Gestione Risorse Economico 

Finanziarie del 16.12.2020 (alleg.1); 

- n. 3 ventilatori per ventilazione invasiva e non invasiva, modello Lifevent EVO2, costruito dalla 

Respironics Inc. e fornito dalla Società Eubios  s.r.l. (matricole: H25986483AC28, 

H25984185C9D5, H262522230C52, rispettivamente nn. inv. ing. clinica 2782, 2783 e 2781), 

donati dal Comitato Etico Università Napoli Federico II, a favore della terapia intensiva e sub 

intensiva di questa A.O.U., per un valore di € 31.820,04 incluso IVA 

(trentunomilaottocentoventi/04), come comunicato dall’Ingegneria Clinica, Tecnologie Sanitarie 

e HTA, in data 30.04.2020; 

- n. 640 penne di Humalog Kwikpen cod. AIC 033637190, consegnate dalla Eli Lilly S.p.A., come 

comunicato dall’U.O.C. Farmacia Centralizzata in data 21.04.2020 e in data 30.04.2020, per un 

valore stimato di € 1.532,16 (millecinquecentotrentadue/16); 

- mascherine chirurgiche FFP2, donate dalla Società DILC s.r.l. per la Direzione Sanitaria, per un 

valore di € 780,00, comprensivo di IVA (settecentoottanta/00), n. 100 tute protettive, di cui, n. 50 

tute  rischio biologico Teushield cod. 14087 e n. 50 tute  rischio chimico Microtex BC16-356, 

donate dalla Dott.ssa Anna Maria Iannicelli al D.A.I. di Chirurgia Generale e Chirurgie 

Specialistiche, dei Trapianti di Rene, Nefrologia, Cure Intensive e del Dolore, rispettivamente, 

del valore € 242,00 (duecentoquarantadue/00) e di € 213,50 (duecentotredici/50), n. 300 

mascherine FFP2, donate dal Dott. Giordano D’Urso alla U.O.C. di Psichiatria e Psicologia, 



 3 

afferente al D.A.I. Testa-Collo, del valore di € 1.000,00 (mille/00), come segnalato dall’U.O.C. 

Gestione Acquisizione Beni e Servizi con nota del 20.04.2020; 

 

Preso atto, altresì, che, a seguito della generosità e della sensibilità dei donatori, alla data del 23.04.2020, 

sono stati accreditati sul bilancio aziendale, attraverso la piattaforma gofundme, € 15.027,29 

(quindicimilaventisette/29), come comunicato dall’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie con 

la succitata comunicazione del 16.12.2020; 

 

Considerato che, per effetto della seguente ricognizione, l’importo complessivo delle donazioni effettuate 

a favore dell’A.O.U. Federico II per l’emergenza COVID-19 è quantificato  in  € 167.198,99 

(centosessantasettemilacentonovantotto/99), di cui € 131.611,29  (centotrentunomilaseicentoundici/29), 

per donazioni di denaro ed  € 35.587,70 (trentacinquemilacinquecentottantasette/70) per effetto delle 

donazioni di apparecchiature e/o materiale di consumo dedicato; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza nel 

documento di budget, 

 

PROPONE 

 

Per quanto indicato in premessa, l’adozione del deliberato che segue:  

 

Prendere atto che, in considerazione dell’emergenza COVID-19 ed allo scopo di fornire ulteriori, 

fondamentali ed urgenti supporti alle strutture dell’A.O.U. Federico II impegnate a tutelare la salute dei 

cittadini nella lotta all’emergenza Coronavirus, sono state effettuate a favore di questa Azienda le 

seguenti donazioni: 

 

- € 116.584,00 (centosedicimilacinquecentoottantaquattro/00), quale frutto delle donazioni 

effettuate sul c/c dell’A.O.U. Federico II presso l’Istituto bancario INTESA SANPAOLO; 

- n. 3 ventilatori per ventilazione invasiva e non invasiva, modello Lifevent EVO2, costruito dalla 

Respironics Inc. e fornito dalla Società Eubios s.r.l. (matricole: H25986483AC28, 

H25984185C9D5, H262522230C52, rispettivamente nn. inv. ing.clinica 2782, 2783 e 2781), 

donati dal Comitato Etico Università Federico II, a favore della terapia intensiva e sub intensiva 

di questa A.O.U., per un valore di € 31.820,04 incluso IVA (trentunomilaottocentoventi/04); 

- n. 640 penne di Humalog Kwikpen cod. AIC 033637190, consegnate dalla Eli Lilly S.p.A., per 

un valore stimato di € 1.532,16 (millecinquecentotrentadue/16); 

- mascherine chirurgiche FFP2, donate dalla Società DILC s.r.l. per la Direzione Sanitaria, per un 

valore di € 780,00, comprensivo di IVA (settecentottanta/00); 

- n. 100 tute protettive, di cui, n. 50 tute  rischio biologico Teushield cod. 14087 e n. 50 tute  rischio 

chimico Microtex BC16-356, donate dalla Dott.ssa Anna Maria Iannicelli al D.A.I. di Chirurgia 

Generale e Chirurgie Specialistiche, dei Trapianti di Rene, Nefrologia, Cure Intensive e del 

Dolore, rispettivamente, del valore di € 242,00 (duecentoquarantadue/00) e di € 213,50 

(duecentotredici/50); 

- n. 300 mascherine FFP2, donate dal Dott. Giordano D’Urso alla U.O.C. di Psichiatria e 

Psicologia, afferente al D.A.I. Testa-Collo, del valore di € 1.000,00 (mille/00); 

 

Dare atto, altresì, che, a seguito della generosità e della sensibilità dei donatori, alla data del 23.04.2020, 

sono stati accreditati sul bilancio aziendale, attaverso la piattaforma gofundme, € 15.027,29 

(quindicimilaventisette/29); 

 

Dare atto che, per effetto della seguente ricognizione, l’importo complessivo delle donazioni effettuate a 

favore dell’A.O.U. Federico II per l’emergenza COVID-19 è quantificato  in  € 167.198,99 

(centosessantasettemilacentonovantotto/99), di cui € 131.611,29  (centotrentunomilaseicentoundici/29) 



 4 

per donazioni di denaro ed € 35.587,70 (trentacinquemilacinquecentottantasette/70) per donazioni di 

apparecchiature e/o materiale di consumo dedicato; 

 

Dare alla presente adeguata publicità mediante pubblicazione nel portale aziendale e nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

F.to Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Giulia Rossana RICCIO 

 

 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

   Dott. ssa Patrizia SPERANZA 

   

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed 

int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

                    F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                      Avv. Anna IERVOLINO  



 5 

Data consegna   

                          

 

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il ____________ 

 

    F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 29.12.2020 

 

    F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

    F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

    F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

  


